
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2

Více se dozvíš
na smarty.cz

Každý moment je mega

Získejte Youtube Premium
na 3 měsíce za 0 Kč*

6 měsíců
záruka
na displej**

Mi Robot
Vacuum Mop 2 Lite
jako dárek zdarma!

+

ÚTERÝ 4. ŘÍJNA 2022 Č. 189 • WWW.METRO.CZ



Zdraví - poptávka
• Hledáme zdravé ženy 25-40
let s BMI 30-40 a 65-80 let s
BMI 20-30 do klinické studie
zkoumající vliv krátkodobého
cvičení nametabolismus tuko-
vé tkáně. Studii ETAPA organi-
zuje 3. LF UK a partneři. Vyšet-
říme Vám metabolické zdraví,
fyzickou zdatnost a poskytne-
me profesionální zdravotnic-
kou konzultaci. Průběh: dopo-
lední návštěvy nemocnice s od-
běry krve, cvičení na rotope-
du, jednorázový odběr malé-
ho množství tuku, neinvazivní
vyšetření. Čas. náročnost cca
14 hodin. Odměna 5 000 Kč.
Web: www.etapa.org. 264667

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636263727

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 264309

Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777264477

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 264703

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665263540

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 264328

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088264417

Práce - nabídka
• Recepční, vrátný, pracovník
CCTV proOZP až 150 Kč příspě-
vek na bydlení/dopravu, smě-
ny dle domluvy a možnost zís-
kat certifikát, více info:
773786199263919

• OSTRAHA za 130 Kč/h brut-
to, 12h směny. Pozice po celé
Praze promuže i ženy na HPP i
brigádu, vhodné i pro OZP/ID.
Možnost ZÁLOH. 608751630 264357

• CENTRGROUP,A.S. Hledáme
člověka na pozici ostrahy na
sklad DHL Jirny. Nabízíme
smlouvu na DPP, 140 -
150kč/hod. + týdenní zálohy.
Pracovní doba: den/noc
6-18/18-6 hod. Náplní práce
jsou pochůzky, CCTV, kontrola
osob, plombování. V případě
zájmu volejte na číslo
739485851.264391

• Vydělávejte 30.000 Kč čisté-
ho u bezpečnostní služby.
Ostraha objektů v Praze a oko-
lí. Týdenní zálohy. Info.:
724596648, 800100286. 264691

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na evidenci vozidel na par-
kovištích v Praze .Velmi pří-
jemná práce 2 x týdně
Invalidní důchod je nutností.
volejte 608 672836264721

• Domov seniorů v Praze 2
hledá mezi sebe kolegy pečo-
vatele do pracovního poměru.
Dvousměnný provoz, velmi
dobrý a stabilní kolektiv. Pra-
xe v oboru podmínkou. Více
na www.cssp2.cz nebo
petra.komendova@cssp2.cz264442

• Amboseli přijme METAŘE /
závozníky v Praze - práce na
HPP/DPČ, pravidelné zálohy a
odměny. Volejte Po až Pa
mezi 9 – 15 hod.
Mob.: 724984850. 264584

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264593

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod -
brigáda pro všechny, ONLINE
REZERVACE, prodejny v Praze
a okolí, zálohy.
Tel: 222534534 264612

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek I BEZ PRAXE -
157,80-165 Kč/hod., směny
dle Vašich časových možností,
zálohy denně. Více na tel.:
222534534264631

• Brigáda nejen pro studenty
- ADMINISTRATIVA - indexace
dokumentů za 180 Kč/hod,
říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264650

• Přijmeme pracovníky na po-
zici manažer/manažerka inzer-
ce na hlavní pracovní poměr.
Nástup možný ihned. Praha 7.
Požadujeme středoškolské
vzdělání. Nástupní plat 30 000
Kč. Své životopisy zasílejte na
e-mail: info@agrospoj.eu,
tel. 225278104. 264438

• ZDRAVOTNÍ SESTRU přijme
do amb. prakt. lékaře zdrav.
střed. v Praze 4 - Chodov. Prac.
úv. 0,6 - 1,0 (3-5 dnů), flexibil-
ní prac. doba (vhodné pro
VPP, MD, důch., OSVČ, při úv.
1,0 plat35 - 40 000 Kč, benefit,
stravné, možnost NV. Nabíd-
ky: pihrtova@centrum.cz
nebo tel.: 606394487,
MUDr. Pihrtová 264725

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz zOpato-
va zdarma. Mzda 115 Kč
čist./hod. Po odpracování 160
hod. dorovnání na 130
Kč/hod. Noční směny Ne-Čt
17-04. Lze volit směny v týdnu.
Práce vhodná pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 264732

• Picker ve skladu se sportov-
ním zbožím Rudná u Prahy.
Smlouva na HPP. Směny po-pá
06-14 nebo 14-22. Mzda
24-28.000 Kč měsíčně. Týden-
ní zálohy, dobrá dopravní do-
stupnost z metra Zlíčín a z Be-
rouna. Práce vhodná pro
muže i ženy. Pro další info vo-
lejte paní Kateřinu
601391449, wellpack.cz 264735

• Úklidová firma hledá paní
na úklid domácností v Praze
přes den. Vhodné jako přivý-
dělek. Dobré finanční ohodno-
cení! Volejte 8-17h.
tel.797653135264738

• Práce v Německu. Hledáme
svářečeMIG/MAG/TIG, němči-
na výhodou, hrazené ubytová-
ní, denní diety, 2300-2500€,
info:
bewerbung@manageer.eu
tel: 732946977 263859

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme asistenta pedagoga. Tel.
274016523, e-mail:
reditel@hornomep.cz264723

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263580

Knihy a časopisy

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 4. října 2022
Č. 189, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2

FOTBALOVÁ PLZEŇ SI DNES
ZAKOPE V MNICHOVĚ
KOUČ HORVÁTH: BAYERNMÁ NEJLEPŠÍ HRÁČE Z CELÉHO SVĚTA STRANA 18

Svátek slaví: František

Ceny Thálie. Sošky pro letošní vítěze tradičně vyrobili skláři v Lindavě
Po dvou ročnících, které silně ovlivnil koronavirus, se nyní diváci opět dočkají standardního ročníku předávání divadelních Cen Thálie. Herecká asociace
je letos udělí v šesti kategoriích – například činohra, opera, opereta, muzikál nebo jiný hudebně dramatický žánr a balet, pantomima nebo jiný tanečně
dramatický žánr. Devatenáct nových držitelů Thálií bude vyhlášeno v sobotu 8. října. Pořádající Herecká asociace Ceny Thálie udílí za výkony během
divadelní sezony, nikoli roku. Skleněné ceny pro letošní vítěze včera vyráběli skláři společnosti Lasvit Ajeto v Lindavě ve Cvikově na Českolipsku. MET

M
AF

RA

Dárky. Brzký nákup
zkracuje záruční dobu
Vánoce za dveřmi. Ne všichni nakupují na poslední chvíli. Reklamace. Na vrácení zboží, opravu, výměnu
či vrácení peněz je 24 měsíců. Přes internet. Bez důvodu do 14 dnů. Záruka. Běží ode dne nákupu STRANA 11



www.metro.cz PRAHA úterý 4. října 2022 02

Parta z Holešovic
řeší poruchy
i do půl hodinky.
Deník Metro jí
nahlédl pod ruce.

Své dispečerské pracoviště
s nepřetržitou službou zpro-
voznila městská společnost
Technologie hlavního města
Prahy (THMP) v holešovické
centrále krátce po svém vzni-
ku, tedy zhruba před čtyřmi
lety. Od té doby se sem deník
Metro chystal několikrát na-
kouknout. Nyní se nám to ko-
nečně povedlo, a tak jsme
měli možnost na vlastní kůži
zažít zdejší cvrkot. A stojí to
za to. Dohlížení na pražské
veřejné osvětlení, osvětlení
památek, veřejné hodiny,
městský kamerový systém

a od března letošního roku
také na semafory znamená to-
tiž docela dost práce. Na dis-
pečinku ji nonstop provádí
šestnáctičlenný tým.
„Nejvíce nás zaměstnávají

lampy, respektive jejich údrž-
ba a případné opravy. Na dis-
pečerském pracovišti působí
kolegové, kteří si dobře uvě-
domují svoji odpovědnost
a důležitost. Jejich odpověd-
nost totiž spadá do takzvané
kritické infrastruktury,“ vy-
práví nám po vstupu do hlav-
ního sálu centrály vedoucí
dispečinku THMP Karel Kala.

Každá lampamá profil
Holešovičtí dispečeři pracu-

jí s neustále se rozvíjejícími
dohledovými systémy a soft-
wary, které jim umožňují po-
ruchy velmi rychle identifiko-
vat a upřesňovat jejich příči-
ny. „Když to zjednoduším,
tak každá lampa má v systé-

mu svůj profil, díky kterému
si můžeme prohlédnout his-
torii jejího stavu klidně až do
roku 1975. Jejich poruchy
nám nejčastěji hlásí občané.
Co se týče poruch kamer, tak
tam řešíme hlavně to, zda
fungují. Přímo to od nás z cen-
tra vidíme. Do záznamu ne-
můžeme, takže ho ani neřeší-
me,“ dodává Kalův zástupce
Michal Rouš s tím, že poru-
chy semaforů, které THMP
předala firma Eltodo teprve
nedávno, hlásí často napří-
klad řidiči autobusů. „U nejzá-
sadnějších poruch, které by

mohly ohrozit zdraví nebo
majetek Pražanů, musejí ser-
visní technici zahájit práce
do třiceti minut, u středně zá-
važných do dvaceti čtyř ho-
din a u těch nejméně závaž-
ných do pěti dní,“ doplňuje
Kala.

Hlavy jak pátrací balony
V centrále THMP lze laic-

kým okem vypozorovat čtve-
řici nejdůležitějších dispeče-
rů. „Tady Cyril odchází z prá-
ce asi nejvíce unavený. Den-
ně absolvuje sto padesát ho-
vorů, má na starost výjezdo-

vé skupiny, které koordinuje.
Metoděj řeší křižovatky a ko-
munikaci s policií. Ctirad má
zase na starost, jakmůžete vi-
dět na obrazovkách na jeho
stole, městský kamerový sys-
tém. A pak je tu Šárka. Sou-
částí její práce je mimo jiné
denně řešit několik desítek
hovorů s občany,“ popisuje
Kala.

Čísla pomohla
Když se ocitnete v situaci,

kdy je v ohrožení život či
zdraví, hrají roli vteřiny. Zá-
chranářům, policii nebo hasi-
čům je proto nutné do telefo-
nu co možná nejlépe popsat
místo, na kterém se momen-
tálně nacházíte. Právě k to-
muto účelu slouží štítky opat-
řené čísly, které jsou rozmís-
těny na skoro sto čtyřiceti tisí-
cích lampách veřejného
osvětlení po celé metropoli.
Tahle čísla ale výrazně zjed-
nodušují i práci THMP při
údržbě osvětlení.

„Pražská veřejnost má již
v povědomí, za co jsme odpo-
vědní a jak se mají poruchy
nahlašovat. Že nejlepším iden-
tifikátorem lamp veřejného

Specialisté
na výkup zlata v Praze!

Zlatnictví Sherri, Galerie Myšák, Vodičkova 31, Praha 1
www.sherri.czsberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

 Hledáme pacienty ve věku 18 - 65 let, kteří trpí minimálně
2 roky atopickým ekzémem středního až těžkého stupně, léčba
kortikoidy a jinými mastmi nebo léky nezabírá a mají zájem

o celkovou biologickou léčbu.

 V rámci klinického výzkumu nabízíme pacientům,
kteří se dle daných kritérií kvalifikují,

dlouhodobou celkovou biologickou terapii ZDARMA

Pro více informací a objednání na bezplatnou vstupní konzultaci nás
prosím kontaktujte telefonicky:

Telefon: 606 072 078
Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1

Máte chronický ATOPICKÝ EKZÉM
středního až těžkého stupně a běžná lokální

a celková léčba nezabírá?

Šárka řeší na dispečinku okolo 70 hovorů denně. 3x METRO

inzerce

HOŘÍCÍ LAMPY I ŠTAMGASTI.



www.metro.cz PRAHA úterý 4. října 2022 03

osvětlení je skutečně šesti-
místné číslo, které kolegové
v systému zadají, a porucha
je během chvilky identifiko-
vána. V minulosti docházelo
k tomu, že veřejnost nahlašo-
vané poruchy identifikovala
podle ulice a mnohokrát do-
cházelo k upřesňování místa
pomocí čísla na domech. Ne
vždy byla porucha takto
ihned lokalizována,“ vzpomí-
ná pro Metro místopředseda
THMP Tomáš Novotný, který
se k nám během prohlídky
holešovické centrály krátce
připojil.
„Tímdocházelo k delším te-

lefonickým hovorům mezi
dispečinkem a nahlašovate-
lem nebo také k opakované-
mu volání. V současné době
funguje i nová aplikace pro
nahlašování. Proto tento pro-
blémna dispečinku již neřeší-
me. Časy hovorů s veřejností
máme tedy již mnohem krat-
ší a komunikaci přesnější,“
míní Novotný.

Chroničtí stěžovatelé
Jako každé centrum, kam

volají své postřehy lidé, mají
i v Holešovicích své takzvané

štamgasty. Tedy pravidelné
stěžovatele, kteří telefonují
pravidelně. Podle Novotného
je jich v současnosti zhruba
sedm. A u řady z nich se dá
hovořit o jakési závislosti na
hlášení poruch.
„Specifickou skupinou

jsou lidé, kteří poruchy nahla-
šují, ale zároveň je vytvářejí.
Během noční směny nám
bylo jednou hlášeno celkem
osmnáct poruch. Dispečer
THMP pak ve spolupráci
s operátorem vyhodnotili ten-
to počet krátce po sobě jdou-
cích poruch jako úmyslné ni-
čení veřejného majetku. Poli-
cie pak dotyčného v ranních
hodinách chytila na Karlově
náměstí. Víme to, protože
nám to pak ještě volal,“ usmí-
vá se Novotný.
Jindy zase telefonoval na

pohotovostní linku 800 404
060 rozhořčený pejskař. Po-
dle Novotného v nočních ho-
dinách telefonicky nahlašo-
val poruchy osvětlení před di-
vadlem. „Po identifikaci mís-
ta poruchy operátor THMP
nahlašovateli sdělil, že park
u Janáčkova divadla v Brně
není v odpovědnosti THMP.

Náš operátor nicméně aktiv-
ně poruchu předal na Tech-
nickou síť Brno na centrální
dispečink,“ vzpomíná dále
Novotný.
S bizarní historkou přispě-

chal i kolega Kala. „Nahlašo-
vatelka poruchy cizí národ-
nosti jednou telefonicky na-
hlásila denní směně, že v Pra-
ze 5 na Smíchově hoří sto
lamp veřejného osvětlení.
Operátorka se nejprve lekla,
pak ale zachovala klid
a správně posoudila, že se jed-
ná o jazykovou bariéru,
a zpětně se několikrát doptá-

vala. Nakonec se omluvila za
jazykovounepřesnost a potvr-
dila operátorce, že lampy ve-
řejného osvětlení pouze svítí.
Důvodem byla servisní čin-
nost na těchto lampách,“ do-
plňuje Kala. Nejvíce se dispe-
čeři zapotili v únoru 2020,
kdy se tuzemskem prohnal
orkán Sabine.
„Dispečink denně přijímal

nadměrný počet poruch hlá-
šených v červených priori-
tách. Tento stav trval několik
dní, kdy jsme denně zakláda-
li sedmdesát poruch v té nej-
vyšší kategorii. Pro dispečer-

ské řízení musel být uvolněn
větší počet pracovních po-
sádek elektromontérů, aby
THMP i v této nelehké situaci
plnily smluvní vztah, tedy za-
čaly pracovat do třiceti mi-
nut,“ popisuje Novotný.
Na dispečinku THMP mají

nejnáročnější období v zimě,
kdy se začíná dříve stmívat.
A pak také kolem půlnoci,
kdy se vracejí lidé domů z re-
stauračních zařízení.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Každé číslo je jedna lampa.

inzerce

Poslední etapa
s nejlepšími byty
Garantovaná hypotéka 2,99%

central-group.cz

Reprezentativní příklad: Zprostředkovatelem úvěru je společnost CENTRAL GROUP a.s. Výše úvěru 2.000.000Kč, doba trvání 30 let, celkový počet splátek 360, měsíční splátka 8.422Kč,
pevná úroková sazba po dobu tří let 2,99% p.a., RPSN 3,19%, celková částka splatná spotřebitelem 3.031.668Kč. Společnost CENTRAL GROUP a.s. kompenzuje po dobu prvních tří let
rozdíl mezi úrokovou sazbou převyšující 2,99% p.a. a úrokovou sazbou uvedenou ve zprostředkované úvěrové smlouvě, a to maximálně do výše 6% p.a. Další náklady: druhé čerpání
500Kč, pojištění nemovitosti, poplatek bance za výmaz zástavního práva 500Kč, poplatek katastrálnímu úřadu 2.000Kč. Úvěr je zajištěn zástavním právem k nemovitosti.

Zaměstnance Technologií v ulicích hravě poznáte.

DISPEČEŘI THMP SE NENUDÍ



www.metro.cz PRAHA úterý 4. října 2022 04

Ulice dostane širší
chodníky. Vznikne
tu také pítko.

Při plánované rekonstrukci
tramvajové trati v Seifertově
ulici na Žižkověměsto upraví
i veřejná prostranství. Radní
města schválili studii úprav,
které se týkají samotné ulice
i náměstíWinstona Churchil-
la a Sladkovského náměstí.
Plány zahrnují přesun zastá-
vek Viktoria Žižkov a Lipan-
ská. V ulici má přibýt stromo-
řadí se 70 stromy, k zavla-
žování zeleně chce město vy-
užít dešťovou vodu.
Rekonstrukce tramvajové

trati se bude týkat úseku od
křižovatky U Bulhara po
Chlumovu ulici. Podle studie
mají být v samotné ulici vy-
měněny všechny povrchy.
„Návrh přináší rozšířené plo-
chy chodníků na nárožích,

která slouží jakomísta pro se-
tkávání, jako prostorný ná-
stup na přechody pro chodce
a místa pro přecházení a pro
městský mobiliář,“ uvádí do-
kument.
Úpravy budou navázány

také na plánovaný přesun
tramvajových zastávek. Za-
stávku Viktoria Žižkov (dříve
Husinecká – pozn. redakce) čeká
posun pro zajištění lepších
přestupů na autobusy, přesu-
ne se na západ k náměstíWin-
stona Churchilla. Západním
směrem se posune i Lipan-
ská, u které je nynější poloha
podle magistrátu příliš blíz-
ko sousední zastávce Olšan-
ské náměstí, a ta nová zajistí
lepší dostupnost místním
obyvatelům.
Náměstí Winstona Chur-

chilla by mělo zůstat ve stej-
ném rozložení jako doposud,
zmizetmá však silnice vedou-
cí na východní straně pro-
stranství. „Zrušení komunika-
ce je doplněno zobousměrně-

ním ulice U Rajské zahrady,“
uvádí studie. Prostor se so-
chou Churchilla by měl být
lépe propojen s průčelím
Domu Radost s pomocí vyvý-
šeného přechodu. U přesunu-

té zastávky Viktoria Žižkov
má vzniknout shromaždiště
s pítkem, rozšířit se má také
chodník propojující zastávku
s budovou Vysoké školy eko-
nomické.

Změny čekají i Sladkovské-
ho náměstí, ke kterému se
přesune tramvajová zastávka
Lipanská. Před kostelem uby-
de zeleň z důvodu zajištění
prostoru pro nástup a výstup
do tramvají. „Tento plnohod-
notný shromažďovací pro-
stor, který přispěje k oživení
prostoru náměstí, doplňuje-
me o sedací mobiliář a vodní
prvek,“ stojí ve studii. Úpravy
čekají i západní část náměstí
určenou k posezení a před-
prostor Gymnázia Karla Slad-
kovského. Mezi kostelem
a gymnáziem nahradí stávají-
cí travnaté plochy trvalkové
záhony se stromy.
Přípravu studie měl na sta-

rosti městský Institut pláno-
vání a rozvoje. Ten vminulos-
ti připravil také koncepční
návrh nové podoby východní
části Seifertovy a Táboritské
ulice. Radnice Prahy 3 rovněž
nechala vytvořit návrh úprav
Olšanského náměstí, Táborit-
ské a Ondříčkovy ulice. ČTK

Správce stavby navrhl Technické
správě komunikací (TSK) termín
ukončení letošních oprav Barrandov-
skéhomostu v Praze do 10. října. Ter-
mín ale není definitivní, obě strany
o něm stále jednají.
Rekonstrukce začala letos 16. květ-

na. Původně měly práce skončit
2. září. Kvůli vynuceným úpravám
projektu bylo v létě dokončení oprav
posunuto o 27 dní do 29. září, a nyní
tak jde o druhé posunutí termínu.
„Správce stavby po prověření veš-

kerých podkladů předložil návrh ter-

mínu ukončení stavebních prací, kte-
ré omezují dopravu na Barrandov-
ském mostě, a to do 10. října. Tento
termín zohledňuje fyzikální a další
nepředvídané okolnosti na stavbě.
TSK vidí i v tomto termínu rezervy
a bude se správcem stavby dále jed-
nat o jeho zkrácení,“ uvedla mluvčí
TSK Barbora Lišková.
Most z roku 1983 je součástí měst-

ského okruhu a dosud nebyl nikdy
opravován. Denně ho přejede na
140 tisíc aut, což z něj dělá nejvytíže-
nější komunikaci v Praze. ČTK

Zjistěte, jak dát nový
život starým věcem
Přijďte se seznámit se strategií
Cirkulární Praha 2030. Dozvíte
se, jakými projekty se Praha chce
stát cirkulární, jakou roli v tom
budou hrát firmy a veřejnost.
Akce představí re-use centra
a další inovace ve znovupoužitel-
nosti. Přednáška Nový život pro
staré věci se koná zítra od 17.30
v Ústřední knihovně na Marián-
ském náměstí. Slovo si vezmou
Zuzana Drhová z Pražského ino-
vačního institutu a Zuzana Kube-
rová z České federace nábytko-
vých bank a re-use center.

Pomozte překonat
rekord, plavte za Prahu
Staňte se také součástí 31. roční-
ku Plavecké soutěže měst a po-
mozte překonat rekordní počet
účastníků z roku 2019, kdy se do
akce zapojilo 11 162 plavců. Sou-
těž měst se koná zítra. V metro-
poli se do akce zapojil bazén Po-
dolí. „Zúčastnit se mohou plavci
všech věkových kategorií. Plave
se libovolným stylem na čas trať
100 metrů. U bazénu budou orga-
nizátoři, kteří účastníkům další
průběh vysvětlí,“ zve bazén na
Facebooku. Plave se ve venkov-
ním bazénu v dráze osm. MET

Pohled na posunutou zastávku Viktoria Žižkov IPR

Barrandovský most.
Kdy skončí opravy?

Krátce
inzerce

Posunuté zastávky a více
stromů. Seifertovu upraví





www.metro.cz PRAHA úterý 4. října 2022 06

CH
EC

K
AC

CO
RD

IO
N
TR

IO

l se
Oficiální dodavatelé: Acqua Panna / San Pellegrino, Andaz Prague, GPS legal, Make-Up Institute Prague, Orea Hotels & Resorts, Toni&Guy, Vinařství Šílová Designblok podporují tyto instituce: Bulharský kulturní institut, Česká centra,
EUNIC – European Union National Institutes for Culture, Goethe-Institut v Praze, Institut Liszta, Maďarské kulturní centrum Praha, Italský kulturní institut v Praze, Městská část Praha 5, Polský Institut v Praze, Portugalské centrum v Praze, Rakouské kulturní
fórum, Uměleckoprůmyslové museum, Velvyslanectví Nizozemského královstvíMediální partneři: ARCHITECT+, ART ANTIQUES, Deník N, EARCH.cz, ELLE Decoration, Marianne Bydlení, Radio 1 Zahraniční mediální partneři: Atrium, Designum,
SaB, TOP Fashion

Partneři:

Cimex
IKEA ČR
Ministerstvo kultury ČR
Veolia Česká republika

Hlavní
mediální partneři:

Hlavní partneři:Generální
mediální partner:

Generální partner:Zahraniční
hlavní mediální
partner:

Prague International Design Festival
www.designblok.cz

5. – 9. 10. 22
Designblok

Nahlédněte do tajemství in-
dické kuchyně, ochutnejte
jemné Pálak Panír, vyváženě
pálivé TikkaMasala či pikant-
ní pokrmy Tandoori. Už zítra
se na pěší zóně na Andělu
odehraje festival Zažij Indii.
Zájemci mohou ochutnat

pravý indický čaj nebo kávu

z indických plantáží. Mohou
si také vyzkoušet, jak se oblé-
ká sárí a turban, nebo si ne-
chat ozdobit bindi na čelo či
namalovat mehndi na ruku.
K prodeji bude také napří-
klad indická móda, designo-
vé interiérové dekorace či ná-
bytek z mahagonu a dalších

vzácných materiálů. Součástí
akce je také kulturní dopro-
vodný program. Návštěvníky
festivalu potěší například tra-
diční tance ze všech koutů In-
die. Akci oficiálně zahájí
v 10 hodin velvyslanec Indic-
ké republiky. Vstup je zdar-
ma. MET

inzerce

Praha začne šetřit,
sníží teploty
ve svých objektech.

Magistrát omezí maximální
možnou teplotu vytápění
v městských budovách na
22 stupňů Celsia. V prosto-
rách, kde se lidé zdržují pou-
ze krátce, například v ku-
chyňkách a podobně, bude
snížena na 19 stupňů. V bazé-

nech má být v otevírací době
teplota vzduchu maximálně
24 stupňů Celsia, poté se tep-
lota sníží. Sportovní haly by
měly být zase vytopeny „jen“
na 19 stupňů Celsia. Důvo-
dem je úspora energií kvůli
vysokým cenám.
Plyn je v Česku nejvíce vy-

užíván v průmyslu a energeti-
ce, pak v domácnostech,
v takzvané nevýrobní sféře
a zbytek v dopravě a zeměděl-
ství. „V Praze je struktura spo-
třeby plynu díky malému za-

stoupení průmyslu jiná, nejví-
ce plynu spotřebovávají orga-
nizace a instituce z nevýrob-
ní sféry, dále domácnosti,
a pak až průmysl a energeti-
ka,“ píše se v dokumentu.
Kvůli úspoře energií Praha

omezila na začátku září osvět-
lení památek v metropoli,
které nyní namísto do 23 ho-
din svítí jen do 21.30. Město
také vytipuje ty památky,
u kterých by bylo kvůli úspo-
rám vhodné světla zcela vy-
pnout. ČTK

Oslava za tónů akordeonu
Nadace Jedličkova ústavu slaví narozeniny. Letos jí bude
32 let. Oslavu nadace naplánovala hudební. Zítra od
19 hodin se v atmosféře Starého purkrabství na Vyšehra-
dě odehraje narozeninový koncert Check Accordion Trio.
Marie Čejnová, Markéta Laštovičková a Michal Karban na
akordeony zvládnou zahrát doslova vše – od klasiky až
po modernu. Vstupné na akci je dobrovolné. Výtěžek po-
putuje do kasičky nadace. MET

Anděl. Přeneste se do Indie

Do sportovních
hal se přioblečte



www.metro.cz PRAHA úterý 4. října 2022 07

V nových barvách
už jezdí přes sto
autobusů i vlak.

Má své zastánce i odpůrce.
Teď získala už druhou cenu.
Řeč je o jednotné vizuální
identitě Pražské integrované
dopravy (PID). „Po jednom
z největších českých ocenění
v soutěži Czech Grand
Design se nyní mohou autoři
nového vizuálního stylu PID
pyšnit také jednou z nej-
prestižnějších světových cen

Red Dot. To svědčí jak o kva-
litě vítězného návrhu, tak
o správnosti naší volby při vý-
běru nové tváře Pražské inte-
grované dopravy,“ uvedl rad-
ní pro oblast dopravy Adam
Scheinherr. Vizuální identita
PID získala ocenění v jedné
z největších světových
designových soutěžích Red
Dot Awards. Ta každoročně
uděluje známky kvality těm
nejlepším v dané kategorii.
Autorské studio superlati-
ve.works uspělo v kategorii
Korporátní design a identita.
V nových barvách už jezdí

140 autobusů i elektrobusů

v Praze i Středočeském kraji,
šest tramvají typu 14T
a KT8D5.RN2P a první vlako-
vá jednotka CityElefant.
„V aplikaci nového designu
budeme samozřejmě pokra-
čovat. Do výroby jdou nové
elektrické i motorové jednot-
ky pro městské i příměstské
vlakové linky, v novém kabá-
tě budou všechny další mo-
dernizace pražských tramva-
jí a také chystaná zakázka na
zcela nové tramvaje. Čeká
nás také mnoho nových praž-
ských autobusů i trolejbusů.
Chystáme také úpravu loga
PID Lítačky,“ dodal radní.MET

Odstín šedé má podpořit dojem čistějších vozidel. Na dosud používaných bílých lacích je znečištění patrné více. 2x TOMÁŠ SLAVÍK

Krátce

Místo Hlubučka
dál Malečková
V Lysolajích bude zřej-
mě pokračovat ve funkci
starostka Dana Malečko-
vá, která v červnu nahra-
dila ve funkci Petra Hlu-
bučka kvůli jeho obvině-
ní v korupční kauze ko-
lem dopravního podni-
ku. Jednání všech zvole-
ných zastupitelů, na kte-
rém by o tommělo být
definitivně rozhodnuto,
se bude konat 10. října.

Byl to žhář
Požár v panelovém
domě v Sokolovské v Pra-
ze 9, kvůli kterému mu-
selo být 16. září evakuo-
váno 16 lidí, byl založen
úmyslně. Podle záznamů
z bezpečnostních kamer
policisté zjistili, že požár
založil žhář. Na chodbě
před bytem nejprve roz-
lil hořlavinu, kterou ná-
sledně zapálil. Případ po-
licisté prověřují pro po-
dezření z obecného ohro-
žení. Pachateli hrozí až
osmiletý trest vězení. ČTK

Pruhy mají prestižní ocenění

´

Barvy se nelíbí všem

Už předloni vznikla iniciativa
PID Nepřebarvovat.

● „Představený návrh vzešlý
z neveřejné soutěže magis-
trátu vyzvaných grafických
designérů uplatňuje zcela
nové řešení barevnosti vozi-
del... Toto předkládané řeše-
ní svým grafickým pojetím
barevného členění vozidel
zcela popírá dosavadní tradi-
ci,“ stojí mimo jiné v prohlá-
šení iniciativy.

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 08

Odchov v Česku vzácných tetřevů hlušců
Lesy ČR odchovaly a vypustily v Beskydech do přírody 14 tetřevů. Pokračují tak v projek-
tu, jehož cílem je podpořit a zachránit populaci tetřeva hlušce v této oblasti. V Česku je
tetřev velmi vzácný. Nepočetná populace žije jen na Šumavě a díky odchovně Lesů ČR se
rozšiřuje v Beskydech. Za posledních šest let tam podnik vypustil do přírody na Travném
73 tetřevů. Lesní správce z Frýdku-Místku Tomáš Peka řekl, že předtím se populace tetře-
vů odhadovala na nula až 20 na celém masivu Beskyd i se slovenskou stranou. „Teď od-
hadujeme, že by jich v přírodě v nejbližším okolí mohlo být 20 až 30,“ řekl Peka. Projekt
by měl trvat desítky let. Tetřevi musí čelit místním predátorům, nejsou zvyklí na turis-
mus a také mohou odletět i do značné vzdálenosti. „Získat nové tetřeví jedince není
úplně snadné,“ řekla pracovnice odchovny Adéla Jonáková (na snímku dole v odchovně
tetřevů Lesů ČR v osadě Řepčonka v Krásné na Frýdecko-Místecku). Na snímku vlevo
nahoře je samec, na snímku vpravo nahoře je samice. ČTK

Pavel Fischer se rozhodl, že půjde do boje o Hrad. ČTK

3x
ČT

K

Chce být
prezidentem
Senátor Pavel Fischer se
rozhodl, že se bude uchá-
zet o účast v prezident-
ských volbách. Pro svou
kandidaturu shání podpi-
sy senátorů. Oficiálně
svou kandidaturu oznámí
v nejbližších týdnech. Koa-
liace Spolu dnes oznámí,
koho v prezidentské vol-
bě podpoří. O Fischerovi
se spekulovalo jako o jed-
nom z uchazečů o Hrad,
kterého by mohla podpo-

řit. Jako o možném favori-
tovi pro KDU-ČSL o něm
hovořil šéf lidovců a vice-
premiér Marian Jurečka.

Dražší dopisy
Česká pošta od listopadu
zdraží posílání dopisů,
balíků i poštovních pouká-
zek. Doručení obyčejného
dopisu podraží o dvě koru-
ny na 21 korun, prioritní
psaní doručované do dru-
hého dne pak vyjde na
28 namísto 26 korun.
Důvodem jsou rostoucí
náklady. ČTK

Soud se budemuset znovu za-
bývat otázkou platnosti závě-
ti Ratmíra Ratha, otce někdej-
šího středočeského hejtmana
Davida Ratha. Rozhodl o tom
odvolací senát, který zrušil
rozhodnutí o tom, že dědil
oprávněně. Součástí dědictví
by mělo být i osm milionů,
které policie zabavila při do-
movní prohlídce u Ratha po
zadržení kvůli korupci. Lékař
uvádí, že tyto peníze naspořil
otec. To ale žalobou napadá
jeho bratr Michal. Tvrdí, že
závěť je neplatná a že na něj
David vyvíjel nátlak. Bývalý
politik to odmítá. ČTK

Ve vládě končí ministryně ži-
votního prostředí Anna Hu-
báčková. „Čeká mě operační
zákrok, jehož léčení potrvá
čtyři až šest měsíců,“ řekla.
Její odchod je po konci exmi-
nistra Petra Gazdíka druhou
změnou ve vládě Petra Fialy.
Nahradit ji má místopředse-
da KDU-ČSL Petr Hladík. Po
jednání celostátního výboru
lidovců to oznámil předseda
Marian Jurečka, který po kon-
zultaci s premiérem bude in-
formovat prezidenta Miloše
Zemana a přeje si, aby se
s Hladíkem setkal. ČTK

Češi by měli co
nejrychleji vyjet
z Ruska. Není tam
bezpečno, tvrdí
ministerstvo.

Situace v Rusku a celém světě
se mění každým dnem. Čes-
ké ministerstvo zahraničí vy-
zvalo české občany, aby opus-
tili Rusko kvůli hrozbě zhor-
šení bezpečnosti v zemi v sou-
vislosti s invazí na Ukrajinu.
Česká diplomacie zároveň va-
rovala před cestami na ruské
území. Zhoršení bezpečnosti
může nastat zejména pro
občany států Evropské unie
a Severoatlantické aliance
(NATO).
Úřad zároveň apeloval na

občany, kteří se v Rusku zdr-
žují nebo tam dlouhodobě
žijí, aby se registrovali v cesto-
vatelském systému DROZD.

Pokud se Češi rozhodnou
v zemi zůstat, mají podle re-
sortu dbát maximální opatr-
nosti, sledovat důvěryhodná
média a mít připravený plán
pro opuštění Ruska v případě
nouze. Čeští občané, kteří zá-
roveň mají ruské občanství,
by měli mít po vyhlášení čás-
tečné mobilizace na paměti,
že jsou ruskými orgány vní-
máni primárně jako tamní
občané. Zastupitelský úřad
ČR vMoskvě jim nemůže zaji-
stit plnohodnotnou konzulár-
ní ochranu.
Lidé by se podle minister-

stva též měli vyhýbat demon-
stracím. Zároveň by u sebe
vždy měli mít doklady, neboť
na ulicích jsou zesílené poli-
cejní hlídky. Ministerstvo
také upozornilo, že kvůli vy-
hroceným vztahům Ruska se
státy EU a NATO může být
omezena činnost zastupitel-
ských úřadů v Rusku. V zemi
nefungují mezinárodní pla-
tební karty vydané v Česku,

tudíž úřad doporučuje před
případnými nezbytnými
cestami do Ruska disponovat
dostatečnou hotovostí.
Letecký prostor EU je pro

dopravce z Ruska uzavřen.
„Prozatím lze stále koupit le-
tenky z Ruské federace napří-
klad do Arménie, Ázerbájdžá-
nu, Egypta, Kazachstánu, Spo-
jených arabských emirátů,
Srbska, Turecka a dalších mi-
moevropských zemí,“ infor-
movalo ministerstvo.
Rozhodnutí české diploma-

cie přišla pár minut poté, co
Státní duma, dolní komora
ruského parlamentu, schváli-
la připojení čtyř okupova-
ných ukrajinských území
k Rusku.
Podle bezpečnostně-politic-

kého experta a bývalého di-
plomata Martina Svárovské-
ho se touto výzvou úřady kry-
jí pro případ, kdyby napří-
klad Rusové zcela uzavřeli
hranice a nikoho nepouštěli
na západ. ČTK a iDNES.cz

Čísla dne

61
Evropská komise navrhla člen-
ským státům EU, aby pro Čes-
ko uvolnily dodatečné půjčky
ve výši 2,5 miliardy eur (61 mi-
liard korun) z programu na
ochranu pracovních míst bě-
hem pandemie covidu-19. Pe-
níze mají pomoci pokrýt dřívěj-
ší výdaje na opatření proti do-
padům zdravotnické krize.
Program je označován za klíčo-
vou součást strategie EU na
zmírnění dopadů pandemie
na evropské hospodářství.

90
Majitel Sklárny a minipivovaru
v Harrachově František No-
vosad se rozhodl kvůli vyso-
kým cenám plynu zastavit
v listopadu výrobu a na dva
měsíce vyhasit sklářskou pec.
Většinu z 90 zaměstnanců pro-
pustí. Vyrábět chce znovu od
poloviny ledna. Zatímco letos
firma musela nakupovat plyn
za spotové ceny v průměru za
200 eur za megawatthodinu
(4900 korun), na příští rok má
plyn zajištěný za výrazně nižší
cenu 26 eur (640 korun). Vláda
průmyslu pomůže 30 miliarda-
mi. Peníze jsou připravené až
na příští rok. „Letos nám nikdo
nepomůže,“ řekl majitel zná-
mé sklárny. ČTK

Krátce

Rath. Dostane
peníze po otci?

Změna. Vláda
bez Hubáčkové

Stav se zhoršuje,
opusťte Rusko



INZERCE



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 10

Dům podpírá velká socha, měří 24 metrů
V pražském Karlíně vzniká dům nájemního bydlení Fragment. Podpírá ho 24 metrů vysoká
socha ženy Lilith s pohyblivou hlavou, která se vždy o půlnoci otočí. Jejím autorem je zná-
mý výtvarník David Černý, který na její výrobu použil chromniklovou nerezavějící ocel se
zrcadlově leštěným povrchem. Dům z výšky připomíná ležící postavu, socha je symbolem
pomoci. Projekt odkazuje na bývalý vojenský lazaret v nedaleké Invalidovně. ČTK, iDNES.cz

Češi se složili na nákup tanku
pro Ukrajinu. Potřebných
30 milionů korun vybrala
kampaň Dárek pro Putina.
Přispělo do ní přes 11 tisíc
lidí. Organizátoři akce pořídí
modernizovaný tank T-72
Avenger. Nyní budou vybírat
peníze na potřebnou munici.
Česká republika je první

zemí, kde se lidé složili na
tank, aby ho poslali proti ar-
mádě ruského prezidenta Vla-
dimira Putina. „Tank dostal
jméno Tomáš, pochopitelně
podle prvního prezidenta
Československa,“ uvedl za
projekt Dárek pro PutinaMar-
tin Ondráček. Nákup tanku
organizátoři projektu konzul-

tovali s ukrajinskou armá-
dou, jeho dodání a transport
zajistí české ministerstvo
obrany. Jde o modernizovaný
sovětský tank, který lépe než
běžná verze chrání posádku
a je určený k ničení tanků
a obrněných vozidel, živé síly
a nízko letících cílů protivní-
ka. Organizátoři uvedli, že in-

tenzita palby v některých úse-
cích rusko-ukrajinské fronty
se v určitých fázích množ-
stvím spotřebované munice
přibližuje největším bitvám
druhé světové války. Požada-
vek na její zakoupení byl kon-
zultován přímo se zástupci
Ukrajiny. Pořídit plánují tan-
kové náboje pro T-72, rakety

do raketometů RM-70 Vampi-
re 4D nebo dělostřeleckou
a minometnou munici. Pro-
jekt Dárek pro Putina vyhlá-
sil na začátku května podni-
katel Dalibor Dědek.
Češi posílají peníze i na

účet ukrajinského velvysla-
nectví. Dosud se vybralo přes
213 milionů korun. ČTK

Šíření covidu-19 v Česku na-
dále zrychluje. Testy v Česku
v neděli potvrdily 353 přípa-
dů koronaviru, o čtvrtinu víc
než před týdnem. Podezření
na opakovanou nákazu bylo
102 proti 98 o týden dřív. Tes-
tovaných přitom v mezitý-
denním srovnání ubylo. Stej-
ným tempem jako nakaže-
ných přibylo hospitalizova-
ných s covidem-19 na 1310,

ve vážném stavu z nich bylo
ke včerejšímu večeru 41. Vy-
plývá to z údajů na webu mi-
nisterstva zdravotnictví.

Kvůli covidu ode dneška Fa-
kultní nemocnice Hradec Krá-
lové zavádí povinné nošení re-
spirátorů ve všech vnitřních
prostorách. Nemocnice tak re-
aguje na sílící epidemii koro-
naviru v Královéhradeckém
kraji. Opatření platí pro za-

městnance i pacienty, včetně
jejich doprovodu či návštěv.
V platnosti je do odvolání.
Podleministerstva zdravot-

nictví se nepočítá s možností
testu na koronavirus bez žá-
danky zdarma. Antigenní sa-
motest stojí 50 až 300 korun
podle typu a velikosti balení.
Testování na covid v roce
2021 stálo zdravotní pojišťov-
ny asi 55 miliard korun. ČTK

Peníze a úspory
Pražská energetika dá sle-
vu domácnostem, které
v zimě meziročně sníží
spotřebu elektřiny. Moti-
vuje odběratele k úspo-
rám. Speciální prémie se
klientovi připíše na jeho
zákaznický účet a pak ode-
čte z platby v rámci nej-
bližšího vyúčtování.

Plynu přibývá
„Navzdory nejchladnější
druhé polovině září od
roku 2018 se daří plnit zá-
sobníky plynu,“ řekl mi-
nistr průmyslu Jozef Síke-
la. Na začátku října v nich
bylo už přes tři miliardy
kubických metrů a míra
naplnění se přiblížila deva-
desáti procentům. iDNES.cz

Existuje jen šest-
náct takových
kousků. Jeden byl
v Česku vydražen.

Český Úřad pro zastupování
státu ve věcech majetkových
(ÚZSVM) prodal v aukci rarit-
ní československou známku
za 2,9milionu korun. „Znám-
ka připadla státu ze zabavené-
ho majetku pocházejícího
z trestné činnosti,“ sdělila
mluvčí úřadu Michaela Tesa-
řová.

Podle znaleckého posud-
ku, který má ÚZSVM k dispo-
zici, je to jedna ze 16 tako-
vých existujících známek na
světě. Vyvolávací cenu znám-
ky stanovil ÚZSVM na zákla-
dě znaleckého posudku na
1,3 milionu korun.
Vydražená známka patří

mezi nejvzácnější českoslo-
venské poštovní známky.
V roce 1927 byla vydána omy-
lem, vyšla v počtu asi 100
kusů. Prodaný exemplář je
podle ÚZSVM opatřen foto-
atestem, který potvrzuje pra-
vost chybotisku, a obchod-
ním atestem pravosti. ČTK

ČT
K

Návrat roušek? Covid sílíKrátce

inzerce

Tank Tomáš. Pošlou ho na Putina

Tři miliony
za známku



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 11

Koledy sice v ná-
kupních centrech
ještě neznějí, ale
na nadílku podvě-
doměmyslíme.
Jak se k věci posta-
vit čelem?

V prosinci se zblázníme a nic
nestihneme. Moudrý člověk
totiž myslí na hezké chvíle
pod stromečkem již na konci
léta. Jenže tomámnohá úska-
lí. Možná jste některá zažili
také vy.

Rychlé vrácení má limity
Hledáte zimní svetr, ponož-

ky či vybavení na hory a vy-
padnou na vás úhledně zaba-
lené (v lepším případě) dáreč-
ky, které jsou určené pod
stromeček. Kdosi z rodiny na-
kupoval s mnohaměsíčním
předstihem a nezvolil zrovna

nápaditou skrýš. Včasné poři-
zování dárků má však i další
úskalí.
„Jsme docela rozvětvená ro-

dina, na Štědrý den je u nás
až dvacet lidí. Předloni se
nám sešly pod stromečkem
tři stejné baťůžky pro dědu,
který je vyhlášený baťůžkář.
jenže jsme se nedomluvili,“
říká Iva. Za normálních okol-
ností by využili možnosti
vrátit zboží jako nevhodné
do 14 dnů. Jenže všechny tři
baťůžky byly zakoupené v ob-
dobí od srpna do října. Proto-
že nebyly z nejlevnějších, na-
konec si dědeček nechal
všechny s tím, že když se ně-
který „porouchá“, bude mít
v záloze další.

Dva roky běží od doby
nákupu
„Při nákupu dárků nic sa-

mozřejmě nebrání zboží re-
klamovat, pokud se ukáže ně-
jaká vada. Na vrácení zboží,
jeho opravu, případně výmě-

nu či vrácení peněz má spo-
třebitel 24 měsíců,“ upozor-
ňuje Eduarda Hekšová, ředi-
telka spotřebitelské organiza-
ce dTest. Problém je ale
v tom, že dárci si nechtěně
zkrátili dvouletou záruku na
baťůžky o tři, respektive čtyři
měsíce. „Reklamační lhůta
běží ode dne, kdy jste si
převzali zboží,“ zdůrazňuje
Hekšová. U baťůžku nemusí

jít o potíž, je předpoklad, že
vydrží víc než dva roky.

Obchodymají občas
vlastní podmínky
Ale napříkladmobil zakou-

pený v létě v akci a darovaný
až v prosinci se jako naschvál
rozbije měsíc před vyprše-
ním dvouleté garanční lhůty.
Chybějící půlrok se tak může
prodražit. Před Vánoci na

krátkou 14denní lhůtu někte-
ří obchodníci myslí tím, že
nabízejí možnost vrátit ne-
vhodný dárek až třicet dnů
po nákupu. Není to však větši-
nou zadarmo. Prodejce může
vyžadovat, aby na zboží byla
visačka s cenou, věc jste vráti-
li v originálním a neporuše-
némobalu, někde ale nemusí-
te uspět bez předložení origi-
nální účtenky. PAVEL HRABICA

Obchodníci nabízejí možnost zakou-
pit si prodlouženou záruku nad rá-
mec záruky zákonné, která je 24měsí-
ců. Službu nabízí nejčastěji přímo
prodejce při koupi zboží na pobočce.
Neznamená to, že jemožné přikoupit
záruku u každého zboží nebo prodej-
ce. Většinou je tato služba nabízena
u dražších elektronických výrobků,
jako jsou například notebooky, foto-
aparáty, domácí spotřebiče a podob-
ně. Jednotlivé nabídky prodloužené
záruky se mohou lišit v ceně i době,
o kterou si záruku můžete prodlou-

žit. Nejčastěji se jedná omožnosti pro-
dloužení o rok, tři roky nebo pět let.
Dalším možným případem je pojiš-

tění prodloužené záruky sjednané pří-
mo s pojišťovnou. Možná úskalí toho-
to bonusu spočívají v tom, že prodlou-
žená záruka je jen rámcově upravena
zákonem, a to jako záruka za jakost.
O to více záleží na tom, co si jako ku-
pující sjednáte přímo s prodávajícím.
Prodávající však o smlouvě se spotře-
biteli nejedná – nabízí již předpřipra-
venou smlouvu, se kterou buď souhla-
síte, nebo ne. MET

Vánoční stromeček v květináči hned
po Vánocích seschnul. Je to vaše vina,
nebo vám prodali šunt? Vrátí vám
po svátcích v hobbymarketu nebo
v zahradnictví peníze?

● Občanský zákoník záruční dobu květin
či dřevin neupravuje. Ale úplně bez šan-
cí nejste. Na rostliny se teoreticky vzta-
huje zákonná 24měsíční záruka. Může
se týkat pokojových rostlin, ale praktic-
ky i květináčového vánočního stromku.

● Důvodem k odmítnutí uschlého strom-
ku může být ze strany prodejce odkaz
na špatnou péči. Dokazování je na stra-
ně kupujícího. Jinak se na stromek
v květináči vztahuje roční záruka jako
na ostatní sazenice.

● Běžný vánoční stromek odříznutý
v lese je možné reklamovat do druhé-

ho dne u prodejce. Neuspějete ale s po-
lámanými větvemi a podobnými škoda-
mi, které způsobíte neopatrným trans-
portem.

● Ve výhodě jste u umělého stromku,
na něj se vztahuje zákonných 24 měsí-
ců od doby prodeje.

● Koupili jste jako dárek rodině pobyt na
horách, ale svahy jsou po Vánocích ze-
lené? Na počasí však nemáte zákonný
nárok. Cestovní kancelář může nabíd-
nout kompenzaci, ale ne náhradu.

● Jak se vyplácejí peníze, pokud se roz-
hodnete dárek vrátit ve zmiňované
lhůtě 14 dnů bez udání důvodu? Při
platbě kartou můžeme požadovat
navrácení peněz zpět na náš účet.
Pokud jste dárek platili hotově,
i vrácení by mělo být v hotovosti.

Paragrafy

14
Přesné podmínky odstoupení
od smlouvy při nákupu zboží
do 14 dnů specifikuje zákon
č. 89/2012 Sb., občanský záko-
ník. Některá ustanovení přes-
ně jmenují, co do dvou týdnů
vrátit nemůžete. Počítačový
program, film či hudbu na dis-
ku můžete vrátit, pokud jste
nosič nerozbalili.

Čím blíž k Vánocům kupujete, tím pro reklamaci líp. MAFRA

inzerce

Prodloužená. Reklamovat při
delší záruce je někdy složité

Dárky už v září? Připravujete
se o čtvrt roku záruční lhůty

Reklamovat lze v podstatě cokoli. Musíte se ale vyznat v paragrafech



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 12

Lékaři doporučují
pravidelně mrkat,
dělat si přestávky
a měnit vzdále-
nost, na kterou
zaostřujeme.

Světloplachost, začervenání
oka, pocit suchosti nebo bo-
lest očí. To vše jsou potíže,
které s sebou pandemie covi-
du přinesla. S narůstajícími
počty nakažených je proto
dobré věnovat pozornost ne-
jen rozšířeným příznakům,
jako jsou respirační potíže,
horečka nebo kašel, ale i své-
mu zraku.

Zrádný výdech
Pokud se nakazíte covi-

dem, máte zhruba třicetipro-
centní šanci, že nemoc po-
stihne i vaše oči. „Poslední
mutace Omikron a Kentaur
mají postižení očí dokonce
jako jeden z prvních přízna-
ků,“ upozorňuje lékařka
Věra Kalandrová, primářka
a manažerka oční kliniky Le-
xum v Brně. „Postiženy býva-
jí nejčastěji spojivka a rohov-
ka, pacienti mohou mít pocit
cizího tělíska v oku, svědění,
pálení, slzení nebo bolest.
Nejčastější diagnózou bývá
zánět spojivek nebo takzva-
ný syndrom suchého oka,“
přibližuje Kalandrová.
Obtíže očím nepřináší

samo onemocnění, ale pře-
kvapivě také ochranné pro-
středky, kterémají nákaze za-
bránit. „Při nošení roušek
a respirátorů jde vydechova-
ný vzduch přímo do očí, což
oči vysušuje a může způsobit
také zánět spojivek, pokud
zrovna máme obyčejnou

rýmu nebo virózu,“ pokraču-
je Kalandrová, a doporučuje
proto ochranné pomůcky čas-
toměnit a nosit je správně na-
sazené.

Sucho a bolest
Kromě toho také rapidně

vzrostl čas, který trávíme
u obrazovek počítačů. Ještě
před pár lety nemyslitelná
dálková výuka školáků i celo-
firemní práce z domova měly
na zdraví očí zásadní vliv,
dlouhodobé sledování moni-
torů zrak přetěžuje.
„Nejčastěji mají lidé lehce

překrvené spojivky, pociťují
pálení a slzení očí, občas je
trápí rozmazané vidění, bo-
lesti hlavy nebo za očima,“
popisuje oční lékařka Anna
Topinková z plzeňské ordina-
ce. Po dvou letech restrikcí
mají podle ní pacienti špatně
zkorigovaný zrak, u dětímoh-
la vzniknout krátkozrakost,
častější je také suchost očí.
Obtíže související s celo-

denní prací na počítači vní-

má také Silvie Zapletalová,
primářka a vedoucí lékařka
Centra laserové a refrakční
chirurgie oční kliniky Lexum
Praha Budějovická. „Pacienti
si často stěžují na podráždění
očí, na obtížnější zaostřování
a kromě bolesti hlavy také na
bolest zad a šíje,“ uvádí Zaple-
talová.
Ti, kteří se s těmito problé-

my setkávají, však nemusí
hned panikařit. „Důvodem,
proč k této specifické únavě
očí dochází, může být špatná
vzdálenost a umístění moni-
toru, sezení a poloha těla při
práci na počítači, také příliš
velký jas obrazovky anebo
absence správné korekce
refrakční vady,“ vyjmenová-
vá důvody Zapletalová.

Optimální podmínky
Na pracovištích bývají mís-

ta přizpůsobena mnohem
lépe než v provizorních do-
mácích podmínkách. Zapleta-
lová proto doporučuje zkon-
trolovat správné umístění ob-

razovky počítače, která by
měla být zhruba 60 až 80 cen-
timetrů daleko od očí. „Moni-
tor by měl být umístěný níže
a tak, aby byla hlava mírně
skloněná. Toho docílíte napří-
klad tak, že vysunete pracov-
ní židli o něco výše. Do obra-
zovky byste nikdy neměli
mhouřit,“ připomíná Zapleta-
lová.
Důležité jsou také pravidel-

né přestávky. Běhempráce to-
tiž dlouhodobě zaostřujeme
na jednu vzdálenost a méně
mrkáme. Proto je pro úlevu
unavených očí vhodné několi-
krát vědomě zamrkat a oči
čas od času na chvíli zavřít.
„Pomůže také dodržování

pravidla 20 – 20 – 20, tedy kaž-
dých 20minut se na 20 vteřin
zadívat 20metrů daleko,“ do-
plňuje Topinková. Podle ní je
dobré používat i kapky na su-
ché oko, ideální je varianta
bez konzervačních látek.
„Neméně důležité je být v psy-
chické pohodě,“ říká Topin-
ková. VERONIKA REICHELTOVÁ

„Nedělej to, zkazíš si oči!“
Kdo tuto větu v různých ob-
měnách někdy neslyšel?
Mýtů a polopravd ohledně
zdraví očí koluje mnoho. Jed-
ním z nich je například to, že
pokud dobře vidíte, není po-
třeba chodit na pravidelné
kontroly k očaři. Lékaři však
upozorňují, že preventivní
kontroly pomohou odhalit
třeba cukrovku.

Britské letectvo
K těm nejznámějším patří

to, že jedení mrkve zlepšuje
zrak. Byť je tato kořenová ze-

lenina bohatá na vitamin A,
který je důležitý pro zdravou
funkci sítnice, ve skutečnosti
má tento mýtus kořeny ve
druhé světové válce. Rozšíři-
lo ho britské letectvo, které
bylo i za nepříznivých podmí-
nek úspěšné v sestřelování
nepřátelských letadel. Neby-
lo to však zvýšenou konzuma-
cí mrkve, jak tvrdili, ale je-
jich radarem.

Špatné světlo
Další polopravdou, kterou

nám vštěpovaly především
maminky, je čtení při nedo-

statku světla. To opravdu
může způsobit únavu očí
nebo bolest hlavy, ale na trva-
lé poškození zraku to vliv
nemá. U menších dětí však
může nadměrné dívání se do
blízka zhoršit krátkozrakost.
Děti, dospívající, ale i do-

spělí by si měli dát pozor na
to, kolik času tráví koukáním
do počítače, tabletu nebomo-
bilního telefonu. Především
dětem hrozí při těchto aktivi-
tách zhoršení krátkozrakos-
ti, pokud je dostatečně ne-
kompenzují pobytem venku
a přirozeným koukáním.

U všech může nastat tak-
zvaný počítačový syndrom,
který se projevuje jako po-
drážděnost očí, jejich únava,
pocit suchosti nebo nadměr-
né slzení. Může se snižovat
i schopnost zaostření.

Sucho a chlad
S přicházejícím chladným

počasím si lidé často stěžují
na suchost očí. Studený ven-
kovní a ohřátý vnitřní
vzduch totiž obsahují mno-
hem méně vlhkosti. K dopo-
ručením, která s tímto problé-
mem mohou pomoci, patří

dodržování správného pitné-
ho režimu a zvýšení příjmu
omega 3 mastných kyselin.
Pocitům suchého oka mohou
ulevit zvlhčující kapky, ale
problém zcela neodstraní. Su-
ché oči jsou podle lékařů
chronickým onemocněním.
Slzný film se skládá ze tří slo-
žek a každá porucha jednotli-
vé složky může mít řadu dů-
vodů, například chronický
zánět víček, kožní onemocně-
ní nebo poruchy štítné žlázy.
Proto není dobré se spoléhat
jen na kapky, ale o problému
se také poradit s lékařem. REI

Zdravý zrak

Optometrista Ondřej Vlasák
z kliniky Lexum pacientům
doporučuje cviky k relaxaci
a odpočinku očí. Zároveň upo-
zorňuje na to, že v současné
době neexistuje žádné cviče-
ní, které by dokázalo snížit
dioptrie.

● Cvičení ve čtyřech směrech:
Posaďte se pohodlně na žid-
li a udržujte hlavu rovně. Dí-
vejte se tak daleko, jak jen
to je možné, a to ve všech
čtyřech směrech, pokaždé
po dobu dvou až tří sekund:
nahoru, dolů, doleva a do-
prava. Opakujte alespoň tři-
krát. Důležité je pohybovat
pouze očima, nikoli hlavou.

● Masáž očního důlku: Jemná
masáž může do značné míry
uvolnit naše oči. Použijte ko-
nečky vašich palců a masíruj-
te kruhovými pohyby oblast
pod obočím – od kořene
nosu k okraji očního víčka.

● Akomodační cvičení: Ve
vzdálenosti přibližně polovi-
ny délky vaší ruky od oka
držte váš pravý ukazováček
na úrovni očí. Levý ukazová-
ček držte přibližně 14 centi-
metrů za ním. Dívejte se
z jednoho prstu na druhý
v pravidelném rytmu. Prová-
dějte po dobu jedné minuty.

● Motýlové cvičení: Dívejte se
dopředu, držte hlavu rovně
a uvolněte obličejové svaly
a dolní čelist. Poté otevírejte
a zavírejte oční víčka, a to až
dvacetkrát. Po celou dobu
udržujte svaly uvolněné –
víčka by se měla pohybovat
jemně jako křídla motýla.

Pravidelné kontroly u očního lékaře se doporučují i těm, kteří dobře vidí. PROFIMEDIA

Na zdraví očí má vliv covid
i nesprávné pracovní místo

Mýty. Papej mrkvičku, ať lépe vidíš!



www.metro.cz SVĚT úterý 4. října 2022 13

Sověti udivili Sputnikem 1
Přesně před 65 lety, 4. října 1957, odstartovala na oběž-
nou dráhu Země sovětská družice Sputnik 1. Pro Moskvu
to znamenalo hlavně propagandistický úspěch, 83kilová
koule o průměru 58 centimetrů se čtyřmi anténami totiž
neuměla nic jiného než vysílat pípání. Sputnik setrval na
dráze Země přes 90 dní, uskutečnil 1400 oběhů. ČTK

Nehoda na zastávce městské
hromadné dopravy v centru
Bratislavy má nejméně pět
obětí. Řidiči vozidla, které na-
razilo do skupiny lidí, policis-
té naměřili 1,6 promile alko-
holu, řekl novinářům policej-
ní prezident Štefan Hamran.
Řidiče, jenž byl ve voze spo-

lu s opilým spolujezdcem, po-
licie zadržela. Podle Hamra-
na vystupoval agresivně vůči
policistům i zdravotníkům.
S autem patrně výrazně pře-
kročil maximální povolenou
rychlost. Šéf policie uvedl, že
na místě nehody nejsou zřej-
mé stopy po brzdění. Sloven-
skámédia informovala, že za-

držený řidič je generálním se-
kretářem Deaflympijského
výboru Slovenska, který se vě-
nuje sportovním aktivitám
sluchově postižených. Podle
televize Markíza byl ve voze
i jeho syn, jenž je zase kontro-
lorem ve zmíněné instituci.
Ministr vnitra Roman

Mikulec řekl, že mezi oběťmi
jsou mladí lidé, někteří
z nich podle něj měli včera
poprvé nastoupit na vysokou
školu. Záchranáři informo-
vali, že kromě pěti mrtvých
se při nehodě dalších nej-
méně pět osob zranilo, něko-
lik z nich bylo ve vážném
stavu. ČTK

Kreml musí hledat hranici
Moskva bude konzultovat s obyvateli Chersonské a Zápo-
rožské oblasti vytyčení hranic těchto ukrajinských regio-
nů, jež Rusko zčásti okupuje a jejichž anexi minulý týden
ohlásil prezident Vladimir Putin. Podle zahraničních
agentur to včera řekl mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov. Sou-
běžně s tím proběhla ruskými televizními kanály zpráva
o tom, že ukrajinské ozbrojené síly dosáhly určitých prů-
lomů v Chersonské oblasti a ovládly některé obce. Při-
znal to Moskvou dosazený představitel tohoto ukrajin-
ského regionu Volodymyr Saldo. Fotografie dokumentu-
je osvobozené město Svjatohorsk v Doněcké oblasti. ČTK

Navařit ze zbytků
potravin? Dvěma
třetinám Britů se to
zajídá.

„Mezi nejčastější jídlo, kte-
rým lidé plýtvají, patří kro-
mě chleba, banánů a salátu
i mléko, okurky či brambo-
ry,“ uvádí britský web Inde-
pendent s tím, že tento
zlozvyk může vyjít na více
než 25 liber měsíčně, tedy
přes 700 korun.
Z průzkumu Independen-

tu, kterého se zúčastnily dva
tisíce Britů, také vyplynulo,
že téměř 37 procent lidí na
potraviny aspoň jednou za

měsíc dočista zapomnělo –
načež se netknuté zkazily.
Dalších 21 procent lidí

mělo problém spotřebovat
všechny suroviny, které kou-
pili ve výhodném vícečetném
balení.

Přešla je chuť
„Až 67 procent lidí řeklo,

že mělo problém ze zbytků
uvařit nové jídlo, a až 39 pro-
cent lidí prohlásilo, že potra-
viny vyhodili rovnou do koše,
protože už neměli chuť je
jíst,“ vybírá dále server ze
svých dat. Vzápětí se poza-
stavuje nad tím, že přitom
celých 98 procent respon-
dentů uvedlo, že jim není lho-
stejný problém plýtvání
potravinami.

Mladí jsou uvědomělí
Z průzkumu také vyplynu-

lo, že průměrný věk, v němž
se Britové nejvíce zajímají
o plýtvání potravinami, je
20 let, přičemž 81 procent
z nich bylo vychováno tak,
aby nikdy surovinami nemr-
hali. Pětina dotázaných však
uvedla, že jejich domácnost
jí zbytky jídla jen zřídka.
Čtyři z deseti respondentů

uvedli, že jim nevadí konzu-
movat potraviny po datu spo-
třeby, přičemž za přijatelnou
dobu uchovávání potravin po-
važují tři dny. Třetina z nich
je ochotna uvařit ze zbytku
surovin jídlo, protože 24 pro-
cent si je vědomo přímého do-
padu na globální oteplování
a klimatické změny. HAL a ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

Evoluční genetik
Nobelovu cenu za fyzio-
logii a lékařství za rok
2022 dostane švédský ex-
pert na evoluční geneti-
ku Svante Pääbo. Ozná-
mil to ve Stockholmu
švédský Karolinský insti-
tut. Ocenění biologovi
náleží za objevy, jež se
týkají genomů předchůd-
ců člověka a evoluce člo-
věka, upřesnil institut.

Nervy u císaře
Dvaašedesátiletý japon-
ský císař Naruhito
podstoupí vyšetření
prostaty magnetickou
rezonancí. Předchozí
test ukázal znepokojivé
výsledky. ČTK

Ostrovy mrhají
chlebem i banány

Oběti. Mladí lidé Miliony tupláků

5,6
Svátek piva Oktoberfest, kte-
rý včera v Mnichově skončil,
navštívilo 5,7 milionu lidí,
což je o 600 tisíc méně než
v roce 2019, kdy se festival ko-
nal naposledy. Na slabších
číslech se podepsala nejen
pandemie nemoci covid-19,
ale také mimořádně špatné
počasí. Návštěvníci letos na
Tereziánské louce, kde se fes-
tival koná, vypili 5,6 milionu
tupláků piva. To je oproti
roku 2019 výrazný propad,
tehdy hosté vypili 7,3 milionu
litrů piva. ČTK

AP

Věž vyrostla v býčí aréně
V Katalánsku se po dvou letech konala soutěž ve stavění
lidských věží, které se zúčastnilo na 40 družstev a zhruba
11 tisíc diváků. Nejúspěšnější byl tým z města Vilafranca,
který postavil nejvyšší desetipatrovou pyramidu o výšce
zhruba 13 metrů a vyhrál 16 tisíc eur, asi 400 tisíc korun.
Tradice ve stavění lidských věží, které Katalánci nazývají
castells, sahá až do 18. století a od roku 2010 je na sezna-
mu nehmotného kulturního dědictví UNESCO. Soutěž se
koná v aréně pro býčí zápasy ve městě Tarragona. Stavě-
ní lidských věží se může zdát jako nebezpečná disciplína,
a to hlavně při závěrečné fázi, kdy se lidé na vrcholku sna-
ží slézt. Obvykle však spadnou mezi další soutěžící. Léka-
ři letos ošetřili na 70 účastníků, z nichž 13 skončilo v ne-
mocnici. ČTK

DI
AD

ID
ET

AR
RA

GO
N
A



www.metro.cz KULTURA úterý 4. října 2022 14

Tématem letošní-
ho ročníku je les.

Zítra začíná přehlídka české-
ho i mezinárodního designu,
módy a šperků Designblok.
Návštěvníci se mohou poko-
chat 178 vystavovateli z řad
zavedených jmen, nezávis-
lých tvůrců, nováčků i mezi-
národních hvězd. Na progra-

mu jsou mimo jiné speciální
výstavy věnované českému
sklu a porcelánu, současné-
mu ukrajinskému designu,
rodinnému podnikání i pro-
gresivní studentské tvorbě.

Sklo od antiky
Designblok bude probíhat

ve dvou výstavních prosto-
rech v Praze až do této nedě-
le. Prvním je komplex Gab-
riel Loci, kde si mohou ná-
vštěvníci prohlédnout díla za-
hraničních značek, napří-
klad Vitra, Moroso nebo ho-
landské studio Toer. Chybět
nebudou ani čeští výrobci Jo-
hann Malle, Master&Master,
TON a další.
Druhým místem konání

Designbloku je Uměleckoprů-
myslové museum v Praze,
které hostům nabídne výsta-
vu sklářského umění od anti-
ky až po 19. století, kterou do-
plní například spolupráce Fe-
derica Díaze se sklárnou
Moser, tvorba Zdeňka Lhot-

ského, Lady Semecké, Pauly
Benčaťové, studia LLEV, Luká-
še Nováka a dalších.

Budoucnost a ekologie
Kromě expozicí je pro ná-

vštěvníky připravený také do-
provodný program. V proskle-
ném ambitu Gabriel Loci s ná-
zvem Designerie budou kaž-
dý den probíhat přednášky
a diskuze na téma designu, ar-
chitektury, módy, marketin-
gu nebo ekologie.
Nizozemský návrhář Ri-

chard Hutton promluví o cir-
kulárním designu, odborníci
z Vysoké školy uměleckoprů-
myslové v Praze se budou za-
bývat otázkou inkluzivity, zá-
stupci webu EARCH.cz upo-
zorní na greenwashing v ar-
chitektuře, Jakub Berdych,
Daniel Piršč a Maxim Velčov-
ský se zamyslí nad udržitel-
ností české produkce, o bu-
doucnosti českých lesů bude
možné diskutovat s profesio-
nálními dřevorubci. MET Výstava porcelánových objektů Terra Alba 3 x DESIGNBLOK

Ve čtvrtek se v hlavní budově
Slováckého muzea v Uher-
ském Hradišti koná vernisáž,
která odstartuje výstavu s ná-
zvem Dárkonoši – od Ježíška
po Santa Clause. Expozice se
podívá na zoubek tradicím
obdarovávání v čase Vánoc,
které mají počátky už středo-
věku, až po současnost. Ná-
vštěvníkům výstava, která po-
trvá do 8. ledna 2023 poodha-
lí nejen tajemné bytosti, kte-
ré dárky přinášejí, ale i tako-
vé, které trestají. Těšit se mů-
žete na Ježíška, Dědu Mráze,
Otce Vánoc i různé skandi-
návské skřítky nebo pohan-
ské démony a další neznámé
dárkonoše. MET

Jak být filmařem
Ode dneška do tohoto pát-
ku se v Minikině Ostrava
konají besedy s dokumen-
taristy a filmovými tvůrci.
Návštěvníci se dozvědí,
jak se stát novinářem, fo-
tografem či filmařem
nebo co vše se musí této
profesi obětovat. Součástí
budou také tvůrčí dílny,
promítání filmů nebo tře-
ba interaktivní workshop
určený pro budoucí novi-
náře. ČTK

Vzpomínky
V pražském Divadle D21
se tuto sobotu odehraje
představení romského
souboru Trajo s názvem
Djelem, Djelem. Hra o mi-
graci Romů do Velké Britá-
nie je založena na smut-
ných i humorných vzpo-
mínkách, jako je třeba
boj s anglickým jazykem
nebo stesk po domově. Po
inscenaci program pokra-
čuje koncertem. Vstupné
je dobrovolné. MET

Hravá oáza inspirovaná lesem od studia My dvě

Tvorba Viktorie Yakushy

Vánoce. Kdo
nosí dárky?

Na Designblok dorazí umělečtí
nováčci nebo třeba dřevorubci

Krátce

Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 264256

Oznámení
• We invite you to christian
lecture Death does not end
life. Thursday 6 October 6
p.m. KD Ládví, Burešova
1661/2. Free entry.
Info.: 731102709264202

• Zveme vás na křesťanskou
přednášku "Smrtí život nekon-
čí" ve čt. 6.10. od 18:00 hod. v
KD Ládví, Burešova 1661/2.
Vstup zdarma.
Info.: 724122088264209

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 4. října 2022 15

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. vydávat zvuk kvá
2. malé kníry
3. mláďata kachny
4. dílek
5. chovné zvíře

v kotci
6. zimní kabáty
7. ulomená

větev
8. kloub nohy

„Růžové brýle
jsem bohužel
nesehnala.“

MARCELA SOCHOVÁ
Facebook

Luštěnka

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Zahradnictví: Dezertér

Drama (ČR, 2017)
22.05 Hercule Poirot XI

Schůzka se smrtí. Detektivní
film (VB, 2008)

23.40 Komisař Moulin
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata Tomáše Linky
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

16.30 V jiném těle (5/6)
17.10 Krásy severní Evropy
18.05 Objevování světa II
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Záletník

Komedie (Fr., 1976)
21.55 Chůze lesem
22.50 Hra o jablko

Komedie (ČR, 1976)
00.20 Fargo III (6/10)
01.05 Letecké katastrofy
01.50 Cesty víry
02.20 Na hranici tradic
02.45 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.30 Ulice (4337)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (11)
21.50 Souboj na talíři II
22.50 Víkend
23.40 Dr. House V (17)

Společenská dohoda. Seriál
(USA, 2008)

00.40 Dr. House V (18)
Čiči čiči. Seriál (USA, 2008)

01.35 Souboj na talíři II
02.20 Víkend
02.55 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí II (23)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (54)

Vím, že na mě pořád myslíš.
Rodinný seriál (ČR, 2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (17)
Utajované informace.
Krimiseriál (USA, 2011)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně IV (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: -0,3 °C (1947) 27,0 °C (1929) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

13/17 °C 17/21 °C 18/22 °C 18/22 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 4. října 2022 16

MarekMahdal
Věřím jim, že do

konce října tu svoloč
vyženou.

KRASLICE

Řešení sudoku

BEJBINA Z MINCE
Teprve nedávno jsem se dozvěděl o pohnutém příběhu „dív-
ky na jednokoruně“. Mám na mysli minci, která byla poprvé
vyražena v roce 1957 a byla v oběhu tři desítky let – kdo by ne-
znal tu sošnou dívku, která s vážným výrazem ukládá do
země sazeničku lípy. Autorem návrhu mince byla česká me-
dailérka Marie Uchytilová-Kučová, tehdy třiatřicetiletá. Stala
se tehdy vůbec první ženou, která v naší zemi navrhla minci.
Nosil ji každý v peněžence a sotvakdo zkoumal, kdo vlastně
stál medailérce modelem. Až v nových politických poměrech
mohlo vyjít najevo, že model byl v té době ve vězení. Marie
Uchytilová totiž zpodobnila politickou vězeňkyni Bedřišku
Synkovou, která byla v roce 1955 jako devatenáctiletá odsouze-
na k pěti letům vězení za vedení skautského oddílu. Její oddílo-

vé jméno znělo Bejbina.
Výtvarnicí tato nespravedl-
nost, o níž se dozvěděla od
Bedřiščiny matky, otřásla.
A podnikla odvážný čin.
Obličej na minci nakresli-
la podle fotografie uvězně-
né Bedřišky.
Vítěz soutěže vybrán ne-

byl. Porotě se nelíbily ani návrhy s traktorem, ani s hutníkem.
Nakonec padla volba na dívku symbolizující českou vlast. Ko-
runy se razily v kremnické mincovně a zmetky se odhalovaly
pěkně po staru: zkušené pracovnice sypaly mince na mramoro-
vou desku a poslechem poznaly, jestli má nějaká z nich vadu.
Když o dva roky později vyšla Bedřiška z vězení, musela být
překvapena, že celá republika platí její podobiznou. Pro obě
ženy to jistě bylo alespoň částečné morální zadostiučinění.
Marie Uchytilová se poměrů, kdy se skautky neodsuzují k tres-
tu vězení, nedožila. Zemřela den před sametovou revolucí.
Bedřiška Synková v roce 1968 emigrovala do Švýcarska, před
několika lety se však vrátila do Česka.

Zdeněk Řezníček
Záleží, kolik

dostanou zbraní ze
západu.

Jan Tesař
Lepší otázka je,
kdy Rusku dojdou

lidi.

Kdy Ukrajinci dobudou Cherson?

Anketa

Prapodivná
rekonstrukce
V neděli jsme chtěli jet
vlakem do Prahy na hlav-
ní nádraží z Radotína. Ne-
chápu vůbec, jak někdo
může chtít po starších li-
dech, aby lezli na provizor-
ní nadchod, když chtějí
do vlaku! Navíc jsou scho-
dy s mezerami, skutečně
jak bývá na rozhlednách.
Ani lecjaký pes to nezvlád-
ne. A co teprve důchodci
kolem osmdesáti let, o ho-
lích? Mně tedy ještě osm-
desát není, ale vzdala
jsem to, když jsem to vidě-
la. To jsem tedy opravdu
nečekala!! Navíc jsem se
dočetla, že nová nástupiš-
tě měla sloužit od září! Už
je ale říjen! Já chápu, že ta
asi třípatrová stavba muse-
la být drahá. Ale nechápu,
že se postaví něco jen pro
sportovně zdatné jedince.
To jako by v Radotíně ne-
chtěli, aby lidé jezdili vla-
kem!! S něčím podobným
jsem se tedy za celý život
nesetkala! Jak v nějakém
sci-fi filmu! Nakonec jsme
jeli autobusem na smí-
chovské nádraží.

JANA KVĚTOŇOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Nápaditá@x.alenadudova.x ke své momentce připisuje:
„Vyšehrad. Knížecí hradiště, královský hrad a barokní pevnost.
Tisíc let pestré historie.“ #vysehrad #hradiste #hrad
#pevnost #praha #historie #mojemetro #panovnik
#knize #kral

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Nakonec padla
volba na dívku
symbolizující
českou vlast.





www.metro.cz SPORT úterý 4. října 2022

Obhájci českého
titulu cestovali do
Mnichova vzhle-
dem k příznivé
vzdálenosti týmo-
vým autobusem.

Fotbalisté Plzně se dnes od
18.45 ve třetím kole Ligy mis-
trů představí na stadionu
Bayernu Mnichov. Zatímco
Viktoria ve skupině C nezís-
kala ani bod, bavorský gigant
je zatím stoprocentní. Úřa-
dující čeští šampioni se
v pětasedmdesátitisícové Alli-
anz Areně pokusí uhrát lepší
výsledek než v říjnu 2013,
kdy si odvezli debakl 0:5.
„Soupeři mají nejlepší hrá-

če z Evropy i z celého světa.
My se s nimi musíme pokusit
srovnat v těchto pro nás výji-
mečných zápasech. Uvidíme,
na co to zase bude stačit,“
řekl asistent plzeňského tre-
néra Pavel Horváth. „Musíme
podat nadstandardní výkony
a být silní na všech postech.
Pokud tambudou nějaké pod-
průměrné výkony, tak toho

soupeř jako Bayern okamžitě
využije,“ doplnil bývalý kapi-
tán Viktorie.
Plzni pravděpodobně nepo-

může brankář Jindřich
Staňek, který kvůli zranění
vynechal sobotní ligové utká-
ní na hřišti Bohemians 1905.
Zaskakující gólman Marián

Tvrdoň přispěl k remíze 1:1
a šanci by měl dostat i v Mni-
chově. „Jindra ještě cítí pro-
blém a s největší pravděpo-
dobností nenastoupí,“ řekl
Horváth.
Kouči Michalu Bílkovi

bude v Mnichově chybět stře-
dopolař Pavel Bucha, který

proti Interu dostal červenou
kartu, a zraněný univerzál
Jan Sýkora. Útočník Jan Kli-
ment zatím trénuje indivi-
duálně. Uzdravený záložník
Jan Kopic v Ďolíčku střídal
a mohl by se vrátit do základ-
ní sestavy. Za Bayern nena-
stoupí útočník Thomas Mül-

ler a záložník Joshua Kim-
mich je po nákaze koronavi-
rem v domácí izolaci a proti
Viktorii nenastoupí. „Jsou to
skvělí hráči. Ale v Mnichově
mají plnohodnotnou náhra-
du a možná udělají i nějaké
jiné změny,“ uvedl plzeňský
obránce Milan Havel. ČTK

Petra jde dál
Tenistka Petra Kvitová
(na snímku) vstoupila do
ostravského turnaje Agel
Open vítězně. Loňská semi-
finalistka zdolala Ameri-
čanku Bernardu Peraovou
6:3, 2:6 a 6:4. Dvojnásobná
wimbledonská šampionka
narazí ve 2. kole na světo-
vou čtyřku a nasazenou
dvojku Španělku Paulu Ba-
dosaovou. Zápas další Češ-
ky Terezy Martincové sko-
čil až po uzávěrce tohoto
vydání. V 1. kole vypadla
bývalá světová jednička Bě-
loruska Viktoria Azarenko-
vá, vyřadila ji Ruska Jeka-
těrina Alexandrovová. ČTK

Bayern (na snímku) v pátek doma rozdrtil Leverkusen 4:0, Plzeň remizovala na Bohemce. AP

Roudnický automobilový
tým Buggyra končí po 30 le-
tech v mistrovství Evropy
v závodech tahačů. Od roku
1993, kdy se do šampionátu
poprvé zapojil, jeho jezdci zís-
kali osm titulů. V letošním
roce hájili barvy české stáje
Adam Lacko, jenž skončil cel-
kově čtvrtý, a Francouz Téo
Calvet, který ovládl takzvaný
Promoter’s Cup.
„Přišel čas se posunout

dále. Dění v truckovém šam-
pionátu budeme dál sledovat

a v budoucnosti není vylou-
čen náš návrat. Příští rok to
ale určitě nebude,“ uvedl šéf
týmu Martin Koloc. který byl
v roce 1990 prvním jezdcem
týmu. Ten se bude soustředit
na vytrvalostní závody s vý-
hledem startu ve slavné
čtyřiadvacetihodinovce v Le
Mans a na dálkové soutěže
včetně Rallye Dakar. „Proto
budeme zeštíhlovat závodní
program, abychom se mohli
lépe připravit na tyto výzvy,“
řekl Koloc. ČTK

Allianz Arena

4
Na stadionu, jehož kapacita
na poháry bývá snížena na
69 tisíc diváků, má dorazit
více než čtyři tisíce fanoušků
z Plzně.

Skupina C

Plzeňští do ní vstoupili poráž-
kou 1:5 v Barceloně, doma
pak podlehli papírově nejpři-
jatelnějšímu soupeři Interu
Milán 0:2 a uzavírají tabulku.

● Bayern skupinu vede díky
dvěma výhrám 2:0 v Miláně
a doma nad Barcelonou.

ČT
K

Fotbalová Plzeň. Na Bayernu
budou chybět Staněk i Bucha

Zabojují o postup
Čeští stolní tenisté si ve
třetím utkání na MS druž-
stev v Čcheng-tu připsali
druhé vítězství. Kanadu
porazili 3:0 a jsou třetí ve
čtvrté skupině. Dnes bu-
dou hrát s Egyptem o dru-
hé postupové místo. Ženy
podlehly 0:3 favorizované-
mu Německu.

Vyšetřování
Tragédii, při které bylo po
zápase indonéské fotbalo-
vé ligy v chaosu a tlačenici
ušlapáno 125 lidí včetně
32 dětí ve věku od tří do
17 let, vyšetří nezávislá
komise expertů. Výsledky
by měla vládě předložit do
tří týdnů. Neštěstí se stalo
v sobotu v Malangu.

Na Velké už si
letos nesednete
Vstupenky k sezení na ne-
dělní Velkou pardubickou
jsou prakticky vyprodané.
Pořadatelé věří, že vedle
zaplněných tribun přijdou
i tisíce fanoušků na místa
ke stání. Celkem by jich
mohlo být až 20 tisíc.

Drahá „vojna“
Ruský hokejista Vladislav
Lukin dostal u soudu v Ufě
pokutu 2,2 milionu rublů
(985 tisíc korun) za korup-
ci, s jejíž pomocí se snažil
vyhnout vojenské službě.
Soud mu do trestu zahrnul
i přiznaný úplatek, který
25letý útočník zaplatil
za získání řidičáku.

Proti šampionkám
Fotbalistky pražské Slavie
se v hlavní fázi Ligy mis-
tryň utkají s dvojnásobný-
mi vítězkami soutěže
z Wolfsburgu. Dalšími dvě-
ma soupeři ve čtyřčlenné
skupině B budou St. Pölten
a AS Řím, který v kvalifika-
ci vyřadil Spartu. Rozhodl
o tom los v Nyonu. ČTK

Krátce

Buggyra. Zaměří
se také na Dakar


